
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 257

DEL 15/07/2024

Oggetto: Deliberazione del Consiglio Regionale del Piemonte n. 331-
8023 del 26.03.2024 ad oggetto “Atto di indirizzo e criteri 
per  la  definizione  annuale  del  piano  regionale  di 
programmazione della rete scolastica e del piano regionale 
di  programmazione  dell’offerta  formativa  delle  scuole 
secondarie  di  secondo  grado  per  ciascuno  degli  anni 
scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027.” RICHIESTA 
DI  MANTENIMENTO  IN  DEROGA  PER  LA  SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI UNCHIO E PER LA SCUOLA PRIMARIA 
RODARI DI TORCHIEDO PER L’ANNO SCOLASTICO 2025 – 
2026

L’anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di  luglio alle ore 11:00 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

ALBERTELLA GIANDOMENICO                   Sindaco             Presente   
BOROLI SILVANO                                  Vice Sindaco        Presente   
CAPRA DANIELE                                   Assessore            Presente   
GULISANO MONICA                               Assessore            Presente   
MANZINI MASSIMO                               Assessore            Presente   
MARANGIO ANNA RITA                           Assessore            Presente   
PARETTI LUCIANO                                 Assessore            Presente   
SARTORI LIALA                                    Assessore            Presente   
TACCHINI MATTIA                                Assessore            Presente   
ZUCCO KATIUSCIA                                Assessore            Presente   

totale presenti   10    totale assenti   0

Assiste alla seduta in videoconferenza il Segretario Reggente del Comune  BOGGI 
GIOVANNI.

Il  Sig.   ALBERTELLA GIANDOMENICO nella  sua  qualità  di  Sindaco assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: Deliberazione del Consiglio Regionale del Piemonte n. 331-
8023 del 26.03.2024 ad oggetto “Atto di indirizzo e criteri 
per  la  definizione  annuale  del  piano  regionale  di 
programmazione della rete scolastica e del piano regionale 
di  programmazione  dell’offerta  formativa  delle  scuole 
secondarie  di  secondo  grado  per  ciascuno  degli  anni 
scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027.” RICHIESTA 
DI  MANTENIMENTO  IN  DEROGA  PER  LA  SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI UNCHIO E PER LA SCUOLA PRIMARIA 
RODARI DI TORCHIEDO PER L’ANNO SCOLASTICO 2025 – 
2026

LA GIUNTA

Su proposta dell’Assessore alla Pubblica Istruzione Liala Sartori

Visti:
-  la legge n.  59/1997, art.  21 delega al  Governo per il  conferimento di  funzioni  e compiti  alle 
Regioni ed agli Enti Locali;
- il decreto legislativo n. 11/2/1998, in attuazione della legge n. 59/1997, ed in particolare l’art. 137 
che affida allo Stato i compiti e le funzioni concernenti i criteri ed i parametri per l’organizzazione 
della rete scolastica, l’art. 138 che individua le funzioni amministrative da delegare alle Regioni e 
l’art. 139 che attribuisce alle Province ed ai Comuni alcune funzioni in materia di istruzione;
- il D.P.R. n. 233/1998, regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale delle istituzioni 
scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti;
- il D.P.R. n. 81/2009, norme per la riorganizzazione della rete scolastica, che aggiorna i parametri  
per la formazione delle classi;
- la deliberazione del Consiglio Regionale del Piemonte  n. 331-8023 del 26.03.2024 ad oggetto 
“Atto di indirizzo e criteri per la definizione annuale del piano regionale di programmazione della 
rete  scolastica  e  del  piano  regionale  di  programmazione  dell’offerta  formativa  delle  scuole 
secondarie  di  secondo  grado  per  ciascuno  degli  anni  scolastici  2024/2025,  2025/2026  e 
2026/2027”;

Dato atto che:
- nella predetta deliberazione del Consiglio Regionale è stabilito che i plessi di scuola dell’infanzia 
sono costituiti di norma con almeno 20 bambini e, pertanto, la scuola dell’infanzia di Unchio risulta 
a rischio di chiusura perchè al di sotto dei parametri regionali;
- la soglia minima per il mantenimento di un PES di scuola primaria è di 35 alunni con la presenza 
di un corso completo;
- nell’anno scolastico 2024 – 2025 presso la scuola primaria Rodari di Torchiedo saranno attive tre 
classi e una pluriclasse, per un totale di 63 alunni iscritti;
- i Comuni possono, con propria deliberazione, richiedere il mantenimento in deroga per l’anno 
scolastico  2025  –  2026  del  PES  (punto  di  erogazione  del  servizio)  di  cui  è  prevista  la 
soppressione, specificando le motivazioni;
- le scuole dell’infanzia, costituite con monosezione inferiore ai parametri del D.P.R. n. 81/2009, 
per essere mantenute attive devono avere almeno 10 bambini iscritti;

Acquisito il parere favorevole dell’Istituto Comprensivo “Anna Antonini” di Verbania Trobaso a cui fa 
capo la scuola (delibera n. 92 del 28.06.2024 del Consiglio di Istituto, allegata al presente atto);

Verificato che: per quanto riguarda la scuola dell’infanzia di Unchio

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



- detta scuola accoglie bambini residenti nella frazione più decentrata del Comune di Verbania, 
situata in zona premontana e notevolmente distante dal centro del capoluogo e dalle altre scuole 
materne della Città;
- nell’anno scolastico 2024 – 2025 alla predetta scuola sono iscritti 12 bambini di cui 2 residenti nel 
vicino Comune di Cossogno, comune montano sprovvisto di scuole nel suo territorio;
- sia la frazione di Unchio che il limitrofo Comune di Cossogno negli ultimi anni hanno risentito di 
un  trend  demografico  negativo  e  la  presenza  di  una  scuola  dell’infanzia  può  svolgere  un 
importante ruolo sociale di contrasto allo spopolamento dei territori montani;
- è lecito attendersi nella scuola di Unchio per l’anno scolastico 2025 – 2026, tenendo conto dei 
bambini attualmente iscritti, di quelli che inizieranno la scuola primaria e di quelli, residenti nella 
frazione di Unchio, che compiranno tre anni nell’anno 2025, una utenza superiore ai 10 bambini, a 
cui potranno aggiungersi nuovi bambini del Comune di Cossogno;
-  è  opportuno  garantire  continuità  educativa  ai  bambini  che  hanno  iniziato  quest’anno  a 
frequentare l’istituto di Unchio;
- l’edificio che ospita la scuola dell’infanzia in questione risponde ai requisiti di sicurezza richiesti, è 
di facile accesso per gli alunni e dista non più di cinque chilometri dalla frazione di Unchio e dal  
Comune di Cossogno;

per quanto riguarda la scuola primaria Rodari di Torchiedo
- detta scuola accoglie bambini residenti nelle frazioni collinari di Verbania; 
- nell’anno scolastico 2024 – 2025 sarà attiva la classe prima, che nel precedente anno scolastico 
non si era riusciti a formare, ed è lecito aspettarsi che nei prossimi anni si possa ricostituire un 
corso completo di studi;
- è opportuno garantire continuità educativa ai bambini che stanno frequentando la scuola;
- l’edificio che ospita la scuola primaria in questione risponde ai requisiti di sicurezza richiesti;

Ritenuto pertanto di  chiedere alla  regione Piemonte,  per  il  tramite della  Provincia del  VCO, il 
mantenimento in deroga dei PES “Scuola dell’Infanzia di Unchio” e “Scuola primaria Rodari di 
Torchiedo” per l’anno scolastico 2025 – 2026;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 
interessato ex art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;
DELIBERA

Di chiedere, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, alla 
Regione Piemonte, per il tramite della Provincia del VCO, di mantenere attive in deroga per l’anno 
scolastico 2025 – 2026:
-  la  “Scuola dell’Infanzia di  Unchio”,  PES di  scuola statale già funzionante e riconosciuto con 
codice meccanografico VBAA81405V 
- la “Scuola Primaria Rodari di Torchiedo”, PES di scuola statale già funzionante e riconosciuto con 
codice meccanografico VBEE814054.

Di trasmettere la seguente deliberazione alla Provincia del Verbano Cusio Ossola, affinché venga 
acquisita  nel  piano  provinciale  di  dimensionamento  scolastico  che  sarà  inviato  alla  Regione 
Piemonte.

Inoltre, considerata la necessità di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia del V.C.O. 
entro il 31 luglio p.v.,

DELIBERA

di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 ALBERTELLA GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 329 del 09/07/2024
Deliberazione n° 257 del 15/07/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA 
PERSONA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 11/07/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


